alto montis vertice Florentinam molem et amplitudinem circumjacentium conspiciant villarum, quid hic faciant, cum Reno vecti atque in puppi sedentes tam variorum castellorum ornatum tamque crebram edificiorum congeriem aspiciant? ubi non tantum sicut apud Florentiam uno die discurrentes sed tribus aut pluribus oculos pascent nec hore momentum sine miraculi novitate transibunt. atque ista de cursu Reni sufficiant.

Quos vero nutriat pisces, cujusque saporis salmones habeat et utrum murenas ferat, illorum est inquirere, quibus non gula vite sed gule vita deservit. nos vilibus contentos anguillis sicut neque gustare sic illa investigare non decet. contra impetum annis rara supra Moguntiam navigia trahuntur.

Sed, ut Basileam revertar, latitudo fluminis inter urbem ducentis passibus extenditur. solet interdum liquefactis austro nivibus Alpium urbem inundare camposque omnes in plano situs aquis obtegere et ipsum pontem, quo minor Basilea majori conjungitur. urbis autem portio, quam esse trans fluvium diximus, ad Priscaudiam respicit, vini frumentique fertilissimam regionem. habet ad purgandas viarum sordes multiplicem rivum totaque in plano sedet. animarum ejus omnia episcopo Constantiensi, ideoque non partem urbis sed aliam per se urbem nonnulli estimant.

Altera urbis portio sicuti latior ita etiam magnificentior et splendidior habetur. duplici jugo eminent. medius torrens immunditiam omnem secum trahit, qui variis undique pontibus coopertus vix tota urbe apparet nec semitam intersecat ullam. hinc atque inde splendide platee nobiliumque familiarum ornatissime domus et semper cetibus hominum frequentia compita. inter alia vero urbis edificia angustiori quadam amplitudine ac magnificentia prestant, ipsa magna dei templa ac delubra sanctorum, que non minus ditia quam ornata dijudices. non tamen vestita marmore, quia ipsum tota ignorat regio, sed molli lapide nec multum duriore cippo utuntur. sacre autem domus tali a suis queque tribus pietate coluntur, tali religione observantur, ut incertum sit, magis laudes an mireris. habent et ipse matrone pro censu cujusque ligneas in templo cellulas, quibus se ipsas cum ancillis claudunt parvisque foraminibus divina prospectant, ut sicut apes in alvearibus, sic mulieres in templis queque suis distincte casulis videantur, quem morem licet admodum [?] probem, plus tamen rigori hiemis quam honestatis amori tribuo.

affigere his templis clipeos non nisi nobilibus concessum. tecta domorum tota urbe decora, pleraque tamen vitrea variis distincta coloribus, ut radiis solaribus lacessita mirabili splendore nitescant. summa cacumina ciconie obsident eaque avis apud Basilienses inviolabilis est, sive quod innoxium verentur animal ledere, sive quod vulgo credentes orbatas fetibus aves ignem parare domui nocenti putant. quicquid sit horum, ille et impune nidificant et pullos suos liberrime alunt. non est hujuscemodi operis singularum explicare delicias edium. plus enim utilitatis habent quam ostentationis, et licet extrinsecus pictae et nominibus dominorum inscriptae sunt, non tamen superbe atque elate videntur. intus vero preclara insunt cubicula et ditissima supellex habetur. et quia longissimas ac rigidissimas hiemes vicini septentriones efficiunt, remedium quoque contra naturam usus invenit. hic aulas more thermarum singulae domus habent, ubi et pavimentum forti robore sternunt et quicquid supra circaque est, abiete pulcherrima tegunt et ne servatus calor effugiat fenestras vitreas construxere. ibi cenant, ibi nonnulli artes suas excolunt, ibi etiam magna pars dormit. sunt in his locis plurimae aves, quae quasi perpetuo vere servatae dulcissime modulantur. calles neque angusti neque superflua latitudine ambitiosi. solum durum silice quadrigarumque rotis inviolabile, humanis tamen pedibus asperere noxium. fontes tota urbe scaturiunt dulces nitidique. menia et propugnacula neque tanto apparatu sunt, ut timide civitates aut suis viribus diffidentes videantur, neque rursus ita neglecta, ut petulanter et inconsulte haberi possint. corona tamen murorum duplex est. nam et urbs et suburbia suis muris suisque anguntur foveis. fuisse in hoc loco quondam *Judeos* eorum e tumulis deducti lapides et circa ipsas mediae urbis foveas collati indicant, qui litteris inscripti Judaicis aut epitaphium more gentis aut nomen sepulti hominis referunt. vere novo plurima intra urbem prata rident, quae tota estate umbras habent ad voluptatem jocundissimam, quia vel patulis quercubus vel frondosis et in latum deflexis tiliarum ramis conteguntur venientemque ad se blandissimo afflatu excipiunt, mirabilem quoque aut ludentibus aut ludum expectantibus letitiam prebent. urbis situs neque in summis montibus, unde se preclare ostendet, nec rursus in latissimo camporum equore, ut quoquo versus aperiatur. ventos enim ac procellas et habitatorum incommoditatem in monte, caliginem vero et aeris im-

puritatem in plano extimuit. sed quidem in omni re maxime probat medium inter extrema. hec sortita est civitas, procul namque ab iniquitate montis et fastigio planitie remota. sic tamen utrumque complectitur et neutrius utilitatis fit expers, ut misericordia celi sanitate fruatur. ficu caret atque castaneis fructusque omnes absunt, quibus est nocivum frigus. victus autem, sive quod suo solo plurima nascuntur frumenta, sive quod vicine urbes facillime subministrant, ubertim suggerit et quamvis frequens in urbe populus sit et concilii causa infiniti pene advene confluant, semper cerealia et Liberi munera equo pretio vendunt.

Nec ego huic urbi ficum dederim, quod longissime a mari abierit. licet enim vendendis comparandisque mercibus sit forsitan utile, nimis tamen salsa est et amara vicinia maris. ideoque Plato Atheniensis, cum civitatem, que bene ac beate viveret, in suis libris institueret, et que adesse queve abesse oportere, diligenter inspiceret, eam procul a mari positam voluit nec putavit sapientissimus philosophus urbem aliquam esse posse beatam, que aut litore foret posita aut salsis fluctibus tunderetur. sunt enim hujusmodi civitatibus non solum finitimorum investiganda consilia sed remotissime cujusque gentis studia cognoscenda, quod quanto est difficilium, tanto maritimas urbes inquietiores reddit. unde et Troia nobilissima, Asiae culmen, bis classe capta atque diruta refertur. Genuam vero, clarissimam Ligurie urbem, secundo Punico bello ex improviseo captam et solo equatam legimus. quid eversionem Phocensium referam, quid hic Athenas, quid Alexandriam, quid Siracusas classibus destructas recenseam? inquieta est omnis maritima civitas per multisque subjacet incommodis. quis non abhorreat aeris crassitudinem, quis celi non timeat inconstantiam, quis pallentes morbos et insalubritatem litoree plage non dampnet, quis totius maritime confinitatis non fugiat inclementiam? quod si forsitan aliqui longa defessi via mediterraneum situm vituperent et navi potius quam equo ferantur, eos rogo, ut oblitum laborem cum perpetua securitate compensent.

Erat olim Basilea suo subjecta episcopo, ut qui feudabilem a cesare urbem accepisset, unde et gladii potestatem habebat et animi adversorem in facinorosos homines. postea vero, sive ut oportuit, sive ut voluit ipse, nichil de hoc compertum habeo, ab sese dominium abdicavit. habet tamen annuos ex singula familia

nummos et veteris domini et pristinae potestatis vestigium. cives autem sic pretaxatis quibusdam legibus cesari serviunt, ut liberi magis quam subditi videantur. neque enim ut in nostris urbibus tyrannidem sibi vendicant neque dominandi cupidum execant. et si libertas est vivere, ut velis, hi vere liberi sunt equalique jure inter se vivunt. Italici vero, ut de mea patria verum etiam invitus promam, dum imperare singuli volunt, omnes servire coguntur, ut qui regem aut cesarem aspernantur vilissime plebi subjiciuntur, unde nec ullum apud eos diuturnum imperium nec ullibi magis quam in Italia fortuna jocatur. hi vero presenti rerum statu contenti pacatissimam custodiunt civitatem, nec sibi aliquis sed rei publice gerit officium, et quamquam popularis gubernatio sit, ita tamen inter se nobilis et plebei munera sortiantur, ut nulli umquam querele aut discidio locus relinquatur. consilia hiis duo sunt, alterum novum, alterum vetus. novum decernit, vetus tamen suadet et consulit, quod agendum putet et quod isto anno est novum sequenti antiquum erit. et tam in hoc quam in illo duorum et quadraginta primum[?] suffragium res transigitur. in utroque nobiles et plebei. totius enim administrande rei publice tertia portio debetur nobilitati. summa tamen imperii penes magistrum civium. hunc non nisi militem creant neque militie nisi nobilis ascribitur, plebeum vero nisi summis divitiis aut clarissimis belli facinoribus decoratum aut militie dignum censent. post hunc magister zunfftarum sequitur. habent enim singule artes mechanice zunfftam, hoc est, societatis illius principem, quibus omnibus magister zunfftarum preest. tertio loco scultetus est, qui jus dicit populo nec statuti aut consuetudinis egredi normam potest. capitalia negotia per advocatum et quatuordecim viros et cum novo consilio transiguntur, idem est in omni causa sanguinis. magistratus annui sunt. curiali vero modo jus dicitur aut consilia discussuri petunt. nulli ex publico sumptus, sua cuique domui ex privato est vita. consuetudine magis quam lege scripta utuntur, Lacedemoniis quam Atheniensibus similiores, nec jurisperito nec Romanis legibus loco. ubi e novo casus emergit, frequenter seniori consilio statuitur, nec hic litis anfractus non magni comitis infasti libelli, non empta procuratoris atque advocati verba, omnia summaria sunt utiliusque arbitrantur rei publice alteri parti cito consulere quam protracta cognitione utramque decipere. in iudicio rigidi severique. reum neque pecunia neque

preces juvant. nulli tanta potentia, ut impune delinquat. unicum est in urbe sacellum idque divo Baptiste dicatum. huc sepe sicarii impurique homines quasi ad asilum confugiunt neque hic perpetuo sed ad tempus impunitatem habent. relegatis ab urbe nulla spes reditus, nisi extraneum aliquem et magnum secuti virum redeant, tunc enim, nisi est ardua culpa, civitas ei permittitur. unde et cardinalibus et illustrium oratoribus principum sepe hoc datum est gratie. ad questionem criminum asperrimis atque acerbissimis cruciatibus instant adeoque miseros vexant reos, ut cervicem gladio dare beneficium existiment. ita tamen obstinati sunt aliqui, ut excarnificari priusquam fateri delictum velint, sive quod minimum vite sunt cupidi sive quod ignominiam etiam post mortem verentur. dampnatos vero sic justitia exigente afficiunt, ut ipsam nunc horror non expositio rei sive recordatio ingerat. carnificem quidem spontaneum eoque solo questu viventem habent, quem hominem licet non approbem, civitatem vero eo utentem probem. plus tamen laudo plectendos capite huic exercitio custodiri. illorum autem et dampno et abhominor corruptelam, qui peregrinos et sepe nobiles tam vili ministerio coninquant. rem furto subtractam, si reperiatur, non vero domino sed iudici adjudicant, ex quo evenit, ut furtum passi prius cum furibus transigent quam iudicium prosequantur. quam legem licet aliqui furum alitricem existiment, ipsi ut diligentie nutritionem custodiunt, quia et cautiores cives et magis vigilantes efficiat. nulla hic studia gentilium litterarum, poetice oratoriamque prorsus ignorant, grammatice tamen ac dialectice operam adhibent. confluunt huc ex vicinioribus opidis quamplures adolescentes, quibus ex elemosina victus est, magister ex publico. mos est civibus sepe ex symbolis esse suntque cenacula in rem hanc altera hiemi, altera estati idonea. vestitus tam feminis quam viris frugi. nullius pruine tantus rigor, ut lanium aliquod inter calceos sumant. precipua feminis cura circa pedes atque mamillas et quam illos parvos et graciles tam istas grandes et tumidas ostentare laborant. forma hominum mediocris, mores uti mortalium varii. nulla apud eos interpretatio iuramenti. quod promissum est sine exceptione custodiunt. nec alia rapiunt nec sua effundunt, presentique fortuna contenti, viri boni esse quam videri malunt.

Ut sit morate civitati aut injuria sit inditum, nomen Basilee, quod a Greco susceptum, reginam significat. regina igitur

est inter adjacentes civitates Basilea et nunc presertim, cum reginam ecclesie, id est sanctam synodum, intra se habet. alii dicunt ingentis stature basiliscum a conditoribus urbis primisque fundatoribus hoc loco repertum indeque Basileam dictam. quod si est ita, non tamen hec significatio a natura concilii procul abiit. ut enim homines solo visu basiliscus interemit, sic hereticos solo auditu concilium enecat. rectius tamen hujusmodi nomen a basi, hoc est fundamento, deduxerim, quia divina dispositione provisum erat futurum hic generale concilium, quod fundamentum fidei, id est auctoritatem ecclesie, roboraret.

29.

Eneas Silvius an den Erzbischof von Mailand, Francesco Pizzolpasso;^a Basel, nach dem 28. Oktober 1438. Übersendet ihm unter Ausdrücken des Dankes für das ihm stets bewährte Wohlwollen seine zweite Beschreibung von Basel zur Begutachtung.

Aus cod. O III, 35, der Universitäts-Bibliothek in Basel; gedruckt in Basler Zeitschrift für Geschichte und Altertumskunde IV, S. 4—5; daraus hier.

Reverendissimo in Christo patri Mediolanensi Francisco Picciolpasso Eneas Silvius salutem.

Superfuit mihi superioribus diebus non nichil otii, in quo, dum essem quavis alia cura solutus, cepi, ut fit, preterita meminisse, que dum evolvo attentius, eo me dignitati vestre¹ obligationem agnosco. caritates enim erga me vestre haut facile dixerim, quam multa experimenta transierint. nam, ut taceam preposituram a vobis mihi collatam et innumerabilem creditam plebem, illius diligentie vestre nequeo oblivisci, qua me Basiliensium indignatione liberastis. quamquam erat illa quidem injusta et ab emulis meis magis quam ab ipsis civibus preparata, eo tamen creverat, ut interdictus mihi in hanc urbem reditus

¹ Ich habe hier, im Anschlusse an die Originalbriefe des Eneas an Pizzolpasso, N. 31 und 33, gegen die Hs. die ursprünglichen Pluralformen wieder eingesetzt.

^a Über Pizzolpasso vgl. besonders Fantuzzi, *Notizie degli scrittori Bolognesi* VII, 3—11, und Giulini, *Memorie spettanti alla storia di Milano III, 535 u. f.; über seine Bibliothek, aus der die Ambrosiana einzelnes besitzt, Sabbadini in Studi italiani di filologia classica XI, S. 378—383; Eneas spricht durchwegs rühmend von ihm: De concilio Basil., pag. 25, und De viris illustr., S. 29. Sein Epitaph auf ihn bei Cugnoni, S. 357.*

videretur, nisi causam meam vestra benignitas suscepisset placatisque civibus calamitoso mihi exuli magis quam criminoso reditum impetrasset. sed odio illi, ut scitis, epistola mea quaedam videbatur dedisse causam. ea propter cogitavi, modo an possem epistola redimere, quod amisi epistola. cumque Philippum, archiepiscopum Thuronensem, virum insignem et multarum rerum lectione peritum, ad nos venturum scirem, preparavi sibi, ut fieri solet, in prima visitatione munusculum pregustationum scilicet studiorum meorum.

Descripsi igitur hanc urbem eamque veritate servata pro ingenioli viribus laudavi. descriptionem vero ipsi Philippo dedico, ut uno labore duplex officium persolvam, et hominis scilicet optime de me meriti et diu absentis memoriam ostendens et crudescentes erga me animos Basiliensium emolliens. accessi igitur ad scribendum jamque opus exsolvi. vereor tamen, ne nimium mihi crediderim nostri Oracii Flacci consilium, qui suadet in arte poetica, ne precipitetur editio nonumque prematur in annum.^a rationem autem tarditatis Quintilianus^b adducit, ut refrigerato inventionis amore non ut auctores sed ut lectores opera nostra diligentius emendemus. at ego vix stilo ab ultimo versu retracto libellum edo ideoque magis timeo, ne ridiculum opus ostenderit neve aliquem, ut antea feci, meis leserim verbis et dum gratiam quero, reportaverim odium. opus igitur mihi consilio est nec alium quam vestram paternitatem hic habeo, qui mihi et sane velit et recte possit consulere. sunt enim in vobis plurime littere et ita rerum estis practicus, ut non solum vobis sed aliis quoque vestra prudentia queat sufficere. committo me igitur cure vestre et epistolam, ut si quiddam sit, quod mordicum putetis aut Basiliensibus grave, id vobiscum adimatis. nequeo namque mihi consulere. adeo enim sum veritatis amator, ut, dum illam sequar, me deseram. sed habeo in vestra dilectione spem firmam, ut in re ista iudicium quam rectissimum feratis nec enim voletis me in odium illorum rursus incidere, a quo vestra sum semel opera liberatus. valete.

30.

Francesco Filelfo an Eneas Silvius; Bologna, 28. März 1439. Bericht über den Mordanschlag, dem er in Florenz ausgesetzt

^a Horaz, *Ars poetica*, V. 388. — ^b Quintilian, *Epist. ad Tryphon*.

war und der ihn auch in Siena,^a wo er sich wohl gefühlt habe, bedrohte, so daß er gezwungen war, sich nach Bologna zu wenden.

Gedruckt in: *Francisci Philelphi epistolarum libri XXXVII, Venetiis 1502, lib. III, epist. 4; daraus hier; Voigt 6.*

Franciscus Philelfus Enee Silvio salutem.

Et bene valere te et secundiorem jam tibi aspirare fortunam letor majorem in modum. quod autem scire cupis, quid in causa fuerit, ut relictā patria tua Sena, ubi et pacatissime agebam et commode, inter discordiarum Bononiensium digladiationes me receperim, dicam tibi. qualis quantosque invidentie estus Florentie paterer, presens ipse olim coramque vidisti. at ludus erat, quod per id temporis patiebar incommodum ad eas erumnas, quas quasi Alcides quidam perferre postea sum coactus. nam postea quam nulla aut juris aut equi simulatione perditissimorum hominum rabies nocere mihi potuisset, ad arma concursus est, paratoque sicario ere non parvo mane, cum in publicam illam, quam nosti, academiam docendi gratia pergerem, ex occultis insidiis in me, nihil tale neque caventem neque cogitantem, impetus factus est. erat sicarius togatus, Florentini mercatoris more, ne posset agnosci. qui educto repente longiore gladio, qui toga tegebatur, cuspidem mihi direxit in pectus transfodissetque me omuino, nisi dextera manu facto pugno in ejus pectus illico magna vi irruissem. itaque a proposito loco ictus ille aberrans in sinistrum brachium me percussit, omni illesum vulnere. elanguerat enim ictus, quoniam ille, a me rejectus pugno, paululum esset amotus, qui rursus, sublato gladio, quo me acie feriret in caput, in faciem me percussit. qui fuerit sicarius notum est, a quibus autem conductus, et si nihil habetur certi, infamia tamen in Medices repit et Cosmum, quoniam non solum ejus factio mihi semper adversaretur, sed etiam Laurentius frater aperte multa adversus me ageret. paucis post mensibus ob civilis discordias idem Cosmus in carcerem primo conjectus est, dein relegatus ad Venetos sine alia prorsus ulla civium offensione. et ita civiles discordie tantisper quieverē, donec in posterum annum, iis pecunia corruptis, qui summe rei publice preerant, Cosmus in urbem

^a Über das Attentat auf Filelfo in Siena vgl. Rosmini, *Vita di F. Filelfo I, 66—93, und Zdekauer, Lo studio in Siena, S. 45, Anm. 4.*

revocatur. tum jura divina omnia humanaque confunduntur. optimates omnes alii relegantur, alii proscribuntur. hinc direptiones, latrocinia cedesque sequuntur. que ipse intuens animadvertensque, quanto cum periculo in tanto Florentie naufragio forem, qui antea in summa, ut ita dixerim, malachia naufragus extitisssem, subduxi me et ab imminentibus tantorum fluctuum vorticibus in Senensis tue rei publice tanquam in portum aliquem maxime opportunum devolavi. hic autem, cum et tranquille et honorifice vitam agerem neque de re Florentina ulla mihi prorsus cura esset, preter humani commiserationem ingenii mense decimo, ex quo Florentia decesseram, nulla mea neque culpa neque culpe suspicione, tantum potuit inimicorum conjuratio, ut ipse quoque inter proscriptos civis optimatis proscriberer. idque, ut accepi, universe civitati fuit molestissimum auditu. in proximum inde annum missus est Senam, ut me interimeret, idem ille sicarius, qui ab eadem ornatus conjuratione in faciem mihi vulnus infixerat. hic Philippus est vocatus, patria natus Casale Fluminensi et patre Thoma et avo Bruno, qui etiam ipsi ambo notissimi habiti sunt sicarii. aberam per id temporis ad Petriolanas balneas idque non tam ulla mea vel necessitate vel delectationis quidem gratia, quam divino quodam consilio, ut certo puto. nam eo sum profectus sola visendi causa. solet enim plerumque omnipotens deus, quo de perseverantibus in malignitate facinorosisque hominibus aliquando supplicium sumat, certas quasdam easque occultas parare vias ad vindicandum. cum ejusmodi ergo tempore sicarius Philippus Senam venisset neque me usquam videret, adit preclarum in philosophia virum ac medicum prudentissimum Petrum Joannetum, qui ex patria Bononia pulcherrimis premiis accersitus medicinam docebat et nunc etiam docet in ejus urbis publico studio. ex eo querit, et qua in vicinia ipse habitarem et ubi docerem et quot mecum ducerem comites et quantum valerem gratia apud civis. ad que ille, ut est vir callentissimus, eque atque acerrimo strenuissimoque ingenio, inspecto hominis vultu et considerata verborum temeritate, singulatim ea respondit, que mihi usui fore arbitraretur, eodemque die litteris me de ea re omni commonefecit. quare Senam ubi continuo revertissem ex illoque liquidius rem omnem coram didicissem, mox adii prefectum presidi, quem capitaneum vocant, Honofrium Tifernatem cognomento Virilem, hominem subdolum et fallacem. huic rem ipsam, ut

habebat, expono et omnia sicarii signa do, qualia et a Petro Joanneto didiceram et ipse quoque, dum illum inter ambulandum obviam habeo, agnosco. respondet continuo veterator ille et fraudulentus latro: grates habeo sempiternas, mi pater observandissime Philelfe, immortalis deo, qui mihi causam prestitit, quo tibi aliquo officio meo rem dignam gratificarer. nam jampridem cupiebam occasionem offerri mihi morem gerendi tibi. hominem actutum comprehendam comprehensumque torquebo ita, ut vel concoctum cibum omnem ei eruam e stomacho, quem si conscium cujuspian adversus te perpetrandi facinoris offendero, vita privabo. sin minus, offendero, missum faciam, inquam aberrasse me in se capiundo, non enim illum esse, quem querebam. fateor equidem, mi Enea, vel ex iis verbis me illico de homine suspicatum monstri nescio quid. ceterum, quoniam satis mihi de sicario compertum videbatur, egi homini gratias de optima erga me voluntate. capitur sicarius eodem vesperi. captus torquetur et mei interimendi causa se missum confitetur idque Honofrius continuo palam facit. sed ab quo missus foret reticescit nec sicarium plectit, sed differt animadversionem, modo aliam causam obtendens modo aliam, at verisimilem nullam. interea temporis increbrescit non solum apud me sed apud nonnullos gravissimos civis tuos, Honofrium Tifernatem commutasse Philippum sicarium cum pretura Florentina. nihil est enim apud Florentinos usque adeo secretum atque arcanum, quod minus quam primum effluat, ita sunt omnes tanquam rimarum pleni. quod rumoribus fuerat divulgatum, ipsius tandem rei eventus approbat. nam paulo postea Florentie pretor declaratus est Honofrius Tifernas. sed redeo ad sicarium. multavit hunc Honofrius libris quingentis erantque multo antea parate pecunie, quibus ille, carcere liberatus, remitteretur Florentiam. et quod ridiculosus fuerat in sententia, quam impudentissimus latro adversus sicarium tulerat, dicebat illum ad id facinoris perpetrandum fuisse corruptum grandi pecunia et magna remuneratione. ab quo autem, ab quibusve corruptus fuisset, subticuerat. ceterum longe se sua de sceleratissimo sicario liberando fefellit opinio. nam ego, injuriarum agens, provocatione sum usus ex tue patrie institutis ad pretorem. itaque ea omnis causa ab Honofrio latrone devoluta est ad Jacobum Constantium Siculum ex Messana, qui vir innocentissimus et gravissimus ea tempestate pretorem gerebat Sene. hic si potuis-

sem causam ex integro cognoscere non obscure patuisset, et qui fuisset auctor Florentie vulnerandi mei et a quo idem sicarius missus Senam esset ad me interimendum. nam Florentie quoque patuit de sicario, patuit de licitatore conductoreque sicarii. is enim fuit homo impurissimus ac nequam Hieronymus Brochardus Imolensis. sed qui fuerint facinoris auctores, qui mercedem, quam pepigissent, sicario dissolverint, in obscuro sunt. cum tamen novere plures, Laurentium Medicem una cum Nicolao et Carolo frequentare persepe solitum omnium scelerum officinam, infames edis Hieronymi Brochardi per id temporis, quo sicarius est conductus idemque Laurentius Medices Hieronymum, conjectum ob id sceleris in vincula, carcere liberavit et ab omni pena tutatus est in maxima etiam totius civitatis offensione, que tota eam injuriam publicam suamque ducebat. sed vis magnitudoque pecunie longe plus potuit ac polluit quam leges, quam equitas, quam omne juris piique vel officium vel sanctitas vel decorum. sed redeamus ad pretorem. is inquam Jacobus Constantius cum non posset ex institutis patrie tue eam de integro agitare causam, quam prefectus cognorat, sed augere penam duntaxat, quod potuit solum, eam Philippo sicario dextram abscidit publico iudicio, que me Florentie vulnerarat in faciem, obruncassetque hominem, quo nece sua reliquis sicariis esset exemplo immanitatis sue, nisi ego id factum iri prohibuissem, ut pote qui maluissem vivere illum vitam inutilem et dedecorosam quam per expeditam mortem liberari animi cruciatu. ut enim magni est animi parvas suasque injurias oblivisci, ita justis et sapientis, de publico humani generis hoste dignam aliquam capere ultionem. cum igitur neque pacate, ut audis, nec item commode agerem Sene videremque, quanto cum vite periculo inter gladios venenaque versarer, non enim defuere, qui etiam domi ausi fuerunt me veneno perdere, Bononiam eo consilio me recepi, ut paucos post menses Mediolanum petam, futurus apud unicum nostre tempestatis solem, Philippum Mariam, principem sane omnium, qui aut sunt aut fuerunt aut futuri sunt, munificentissimum et optimum. apud hunc enim nulle mihi inimicorum artes, nulle insidie oberunt, totus ero cum musis, totus cum amicis, totus mecum. quod autem me hortaris, ne deseram ipse me, ne cedam malignitati fortune, hortaris tu quidem et amice et recte. jam pridem animum meum nosti. non is certe sum, qui me nesciam virum esse. itaque bono sis

animo, per me licet. nunquam me ignavie accusabis nec item insolentie, qui Horatianum preceptum illud in universa tuebor vita: omne tulit punctum, qui miscuit utile dulci.^a tu vero, quod ad te attinet, facito me de omni re tua statuque certiorum. vale. ex Bononia 5. kalendis apriles 1439.

31.*

Eneas Silvius an Francesco Pizzolpasso, Erzbischof von Mailand; Basel, 29. Oktober 1439. Übersendet die Liste der Teilnehmer am Konklave.^a

Orig. im Kloster Capistrano, Kod. XIX, Bl. 46.

Reverendissime pater et domine mi prestantissime post recommendationem.

Scripti alias vestre reverendissime paternitati nomina trium scilicet abbatis de Scotia, Johannis de Sagobia et Thome de Corsellis, quibus data fuit plena facultas nominandi et eligendi reliquos electores futuri pontificis. nunc autem referendum est, quid actum per eos sit, quod ut manifestissime cognoscatis, micto paternitati vestre in cedula hic inclusa nomina omnium electorum per eos inserta, ex quibus facile poteritis opinari, quid futurum sit. illud autem scire paternitatem vestram volo, quomodo omnia munde, omnia pure, omnia sancte peracta sunt. et datus erit a deo, qui eligetur. in ipsa autem nominatione plures decepti sunt, quos arbitror paternitati vestre bene notos, non enim ignoratis, qui ad rem istam ambiebant. sunt autem exclusi multi, qui in ipsa aliorum nominatione albi et pallidi remanserunt, tres viros amare blasphemantes. factum est tamen, ut deus voluit, nec ullus titularis episcopus nominatus est inter duodecim. frater Bernardus vere causam habet conquerendi, quia cum providisset de famulis et aliis oportunis rebus relictus est. comendaverat autem domum suam vicinis, qui eam custodirent stante ipso in conclavi ideoque peccatum fuit tantum virum ommictere. nomina autem electorum et aliorum officium ad conclave hec sunt, que secuntur in cedula. quia ego ut clericus cerimoniarum intro conclave non potero ut alii elec-

^a Horaz, *Ars poetica*, V. 345. — ^b Vgl. zu dem Briefe des Eneas Schrift: *De gestis concilii Basil.*, lib. II, S. 50 der Basler Ausgabe mit Charakteristik der einzelnen Persönlichkeiten.

tionem futuri pape cito scribere. recomendo me autem vestre
reverendissime paternitati. ex Basilea, 29. octubris 1439.

Servitor vester Eneas etc.

[*In verso:*] Reverendo in Christo patri et domino domino
 Francisco dei gratia archiepiscopo Mediolanensi domino meo
 primario.

[*Die ‚cedula‘, teilweise verwischt und kaum zu entziffern,
 hat folgenden Inhalt:*]

Pro Italia.

Episcopus Augustensis
 Vercellensis
 Iporigiensis
 Taurinensis
 abbas Fructuariensis de Carrecto
 de Secusia Taurinensis dyoceseos
 preceptor de Reverso
 preceptor de Clavasio.¹

Pro Gallia.

cardinalis Arelatensis
 archiepiscopus Tarantasiensis
 episcopus Gebennensis
 episcopus Aquensis
 abbas Concensis
 archidiaconus Metensis doctor
 Thomas Tibut magister in theologia Nermanus
 Johannes de Valle Brite magister in theologia
 Thomas de Corsellis magister in theologia Picardus.

Pro Germania.

episcopus Basiliensis
 abbas Candide Case de Scotia
 abbas de Luzla dyocesis Basiliensis
 decanus Basiliensis doctor decretorum
 Christianus magister in theologia Viennensis¹
 archidiaconus Cracoviensis
 Henricus de Judeo Coloniensis doctor
 Jacobus de Salsburga licentiatus.

¹ *Am Rande eingeschoben.*

Pro Hispania.

episcopus Dertusensis

episcopus Vicensis

episcopus Visensis

abbas Cucufati de Aragonia

Johannes de Sagobia in theologia magister

Bernardus Bos Cathalanus doctor procurator episcopi
IlerdensisRaymundus Albioli de Cathalonia procurator episcopi
Tarasconensis.

Sunt cardinalis unus, archiepiscopus unus, episcopi decem,
abbates septem, magistri in theologia quinque, doctores jurium
novem, omnes autem in sacerdotio constituti.

Vicecamerarius episcopus Lausanensis.

Custodes conclavis:

episcopus Bellicensis

episcopus Grossetanus

abbas de Cusa

abbas Abundavere

magister Franciscus de Fuce in theologia

Guillielmus de Constantia doctor

Johannes de Turicella doctor Cathalanus

Thomas Negel Almanus bacalarius in artibus

Eneas prepositus ecclesie sancti Laurentii Mediolanensis
canonicus TridentinusMichael Gallicus Normannus clerici notarii cerimoniarum.¹

32.*

*Eneas Silvius an die Stadt Siena; Basel, 6. November 1439.
Bericht über die Wahl des Herzogs Amadeus von Savoyen zum Papst.*

Orig. Staatsarchiv Siena: Concistoro 88, 20. Kleines Quartblatt mit Siegelspuren.

Magnifici et potentissimi domini mei post recommendationem.

Quoniam ego ut cerimoniarum clericus presens fui et vidi
atque audivi, que his diebus sunt acta in conclavi circa elec-

¹ *Das Schreiben trägt folgende Vermerke von der Hand des Empfängers: Recepta die sabati 14. novembris per famulum domini Novariensis. Responsum aliquantulum eadem et per Peragalum qui recessit ipsa die vesperi. item et paululum Nicolao scriptum.*

tionem novi pastoris, significo vobis, quia papam habemus *illustrissimum* principem *dominum* ducem Sabaudie, qui heri hora nona ante meridiem electus fuit, concurrentibus in eum ex 33 vocibus sex et viginti. fuerunt et alii nominati, *scilicet* magister *Johannes* de Sagobia, qui omnes post ducem superavit in vocibus, archiepiscopus Coloniensis, episcopus Frisingensis, archiepiscopus Lugdunensis, cardinalis de Cypro et cardinalis de Fluxo ac cardinalis sancti Petri. sed superavit omnes *illustrissimus* princeps *dominus* dux Sabaudie, considerantibus patribus, quantum oporteret in hoc tempore virum habere potentem, qui adversarii conatus infrangeret. et ita factum est, quia in quinto scrutinio dictum principem concorditer eligerunt. credo, quia videbitis magnas ubique novitates et etiam in Italia, nec dubito, quin dux Mediolani *illustrissimus* obedientiam sibi prestet et tota Italia ipsum timeat. veniet primo huc et postmodum partes Italie visitabit. nunc ita sciant *dominationes* vestre, ut rebus suis caute et sapienter provideant sicut semper consueverunt mihique mandent, si qua in re utilis esse possum patrie. valeant optime *dominationes* vestre, quibus me humiliter facio recommissum. ex Basilea, 6. novembris 1439.

Servitor vester Eneas prepositus ecclesie sancti
Laurentii Mediolanensis et canonicus
Tridentinus.

[*In verso:*] Magnificis et potentissimis dominis meis Senensibus Senis.¹

33.*

Eneas Silvius an Francesco Pizzolpasso, Erzbischof von Mailand; Basel, 6. November 1439. Bericht über die Wahl des Herzogs von Savoyen zum Papst.

Orig. im Kloster Capistrano, Kod. XIX, Bl. 46.

Reverendissimo in Christo patri domino *Francisco* archiepiscopo Mediolanensi domino meo precipuo.

Reverendissime pater et prestantissime domine. post recommendationem. nescio quid aliud scribam reverendissime vestre *paternitati* nisi quia papam habemus et illum quidem

¹ *Kanzleivermerk am Rande: Die 22. novembris presentata. — Vgl. zu dem Briefe: Eneas Silvius, De viris illustribus, S. 31.*

quem octo jam annis predicatum habuimus, ducem Sabaudie illustrissimum. datum est desuper nec possunt mutari fata. ex duobus modis, quibus sedari scisma poterat forsitan unus habebitur, scilicet quia expulso Gabriele hic monarchiam tenebit. habet ut scitis et ultra et citra montes dominia. tremebit, credite michi, tota Italia, nec angulus Gabrieli tutus patebit. fuit hic heri electus inter 9. et 10. horam ante meridiem. laudant autem qui hic sunt omnes factum. ex 33 electoribus habuit ipse 26 qui cum eligerunt et qui non . . . aliud reservo in tempus. satis est, quia a duabus et amplius eo partibus electus est secundum formam decreti. dieta jam celebratur Francfordie. quid ibi deliberari debeat, nescio. hec sunt que modo scribenda existimavi. recomendo autem me humiliter vestre paternitati. ex Basilea, 6. novembris 1439.

Vester servus Eneas.¹

34.

Eneas Silvius an Juan de Segovia;^a *Basel, 13. August 1440.*
Bericht über die Krönung Felix V.

Aus Cod. Vindobon. 5104, Bl. 56^v und 5116, Bl. 77.

Eneas Silvius Senensis domino suo Johanni de Segobia, sacre theologie magistro *salutem dicit.*

Licet coronationem summi pontificis vario rumore notam esse tibi tuisque collegis arbitrator, quia tamen varia apud vos conflictata esse opinor, que inter se non cohereant, dignum ipse putavi meis litteris satisfacere veritati, vobisque ibidem sitientibus harum rerum narrationem efficere veridicam, remque, ut gesta est, ad unguem referre, atque ut brevior sim jam incipio. Romanorum pontifices coronari in generalibus conciliis raro audi-

¹ *Der Brief trägt am Schlusse folgenden Vermerk:* Recepta die sabati 14. novembris 1439 per famulum domini Novariensis. responsum eadem et scriptum aliquantulum sibi et etiam Nicolao nostro per Peragallum qui ipsa die recessit vesperi. *Links am Rande von derselben Hand:* hec debuit esse secundo scripta (vgl. den Brief des Eneas an Pizzolpasso vom 29. Oktober 1439, N. 31).

^a *Über Juan de Segovia vgl. Eneas, De viris illustribus, S. 29—33; A. Zimmermann: Juan de Segovia. Dissert. Breslau, 1882; über sein Konzilswerk besonders Haller, Concilium Basil. I, S. 20 u. ff.*

tum est, tu tamen et Alexandrum Pisis et Martinum Constantie coronatum audisti. sed precedet hujus coronatio tanto illas, quanto et Felix illos nobilitate anteit. ita enim iudicium eorum est, qui et illas et hanc contemplati sunt. referam ego igitur de hac, sed paucis. non enim ut historicus scribo, sed ut servus domini res gestas epistolari genere doceo. transeo electionem de hoc principe, auctoritate hujus synodi factam, quam alio loco non paucis verbis scripsi, pretereo legationem sibi missam et consensum per eum prestitum, de quibus tu plane instructus es. pergo ad coronationem, que nono kalendas augusti celebrata est in civitate hac Basiliensi. ipse autem dominus noster triginta ante diebus, octavo kalendas julii ingressus erat, cujus introitus suum habere tractatum meretur. sed non omnia uno in tempore scribi possunt. locus est ante cathedralem ecclesiam late patens, ubi spectacula populo fiunt. illic sublimis tumulus constructus est et super illum altare excelso in angulo, desuper preciosi panni, ne vel pluvia vel sol noceret. prospectus exinde in omnem plateam fuit, huc clerus et universa nobilitas ipseque coronandus pontifex conscendit. extimati sunt hominum circiter duo milia tribunal conscendisse. venerat precedenti die Ludovicus, Sabaudie dux, ipsius Romani pontificis generatus, vir comis aspectu et affatu placidus, consilio et animo justo. statura illi mediocris et oculi prealbi. cum ipso autem summo pontifice alter generatus profectus erat Philippus, comes Gebennensis, summa virtute et honesto corpore honestique moribus adolescens, sociusque illi Ludovicus, marchio Salutiarum, fuit, quo in homine nescias formam vel eloquentiam magis admirere. magna preterea tam ducem ipsum quam etiam summum pontificem tota Sabaudia secuta nobilitas erat, sui principis visura coronationem, contenderantque ita, ut fit, singuli spectabiliores venire. itaque fuit magnus virorum magnusque equorum apparatus, quorum numerus ad quatuor milia dijudicatus est. ex Almania marchio de Roetelen juvenili etate decorus, flavos vento crines fatigans, Conradus de Winsperg, Romani imperii hereditarius camerarius, annis et sensu senex, comes de Tierstein, cui nemo forma comparandus juveni viroque fuit nec adhuc senem senex equalem habet, oratores Argentinenses, Bernenses, Friburgenses Solodorensesque. omnis circumvicina nobilitas confluit tantaque forensis populi multitudo concurrat, ut nulla capi platea posset, ac, si joculari licet, quicquid vini

erat sit bibitum. capita hominum ad quinquaginta milia cre-
 dita sunt. civitas vero mille robustos juvenes in armis habuit,
 ne quid tumulti, ne quid rixarum fieret prohibuit, aciem non
 minus timendam quam admirandam. horum alii tribunal, alii
 palatium observavere. tecta omnium domorum fenestrasque et
 arbores viri femineque obsederant, platea vero sic populo plena
 fuit, ut nec sinapis grano dedisset locum. quibus omnibus ex-
 pectantibus advenit in ipso diei ortu Felix electus, veneranda
 canicie, decorus aspectu et facie tota prudentiam pre se ferens
 singularem. statura hominis, ut filiorum, communis, forma egre-
 gia, quantum senio datur, pilus albus cutisque, sermo paucus
 et morosus. ante ipsum prelati infulati et clerus urbanus cum
 reliquiis introierant. locatus ille in preeminenti sede est ceteris-
 que considentibus et facto ubique silentio ceremonie inchoate
 sunt, quarum sic peritum se Felix ostendit, ut nichilo monitoris
 egerit putassetque nemo, patrem illum secularibus negotiis
 quadraginta aut eo plus annis versatum, tantum unquam otii
 potuisse habere, ut ritum ecclesie sic inbuerit. castigabat ita-
 que ipse per se aliorum errata nec aliquid vel minimum extra
 ordinem fieri ferebat celebravitque missam suam et cantando
 et legendo plus quam dici posset solempniter, nichil ommittens,
 nichil pervertens. mira res omnibus et spectaculo digna videba-
 tur, patrem illic grandævum celebrare, illic prolem insignem
 celebranti servire. quasi enim novelle olivarum circum altare
 duo nati officiose attenteque, quantum laicis permittitur, mini-
 strabant meritoque dici hunc Felicem omnes ajebant, qui post
 exactam laudabiliter in seculo vitam, post administratum feliciter
 ducatum generosamque sobolem educatam ad regimen univer-
 salis ecclesie accersitus a deo esset. vidisses plurimos pre letitia
 lacrimantes benedicientesque dominum, qui ad tantum specta-
 culum vivere eos permisisset, qui rem suis oculis intuerentur,
 antea nec visam nec auditam ulli. fuit tamen inter hec, ut
 sepe accidit res una, que risum movit. moris est, ut inter ipsa
 solemnia preces pontifici fiant, quas primus diaconorum
 cardinalium inchoat scrinariique et judices subsequuntur. hic
 autem loco judicum advocati responderunt cantantique Ludo-
 vico, cardinali sancte Susanne, viro maximo et cerimoniarum
 apprime gnaro, qui presbiter pro diacono fuit, responsuri advo-
 cati et scrinarii cantum adeo dissonum emisissent, ut non solum
 risum sed et lacrimas ab oculis omnium excusserint, nec major

de ulla re octo post diebus quam de illorum cantu sermo sit habitus. quod etsi aliqui sibi dedecori existimaverint, ego quoniam inter illos fui, nichil mihi ignominie putavi inscitiam cantus, quam rem nemo unquam non levis perfecte aggressus est, ideoque et sequenti die, cum apud predicatores idem officium exigeretur, cantitare meum carmen non erubui. ut igitur finita missa est summusque ipse pontifex consecratus, sacer tiaras triplici corona insignis, compluribus gemmis prelucidus, allatus est, spectanteque universa multitudine et animam comprimente Ludovicus cardinalis Arelatensis, cui id officii, quod Hostiensi episcopo debetur, synodus commiserat, quasi fructum suorum laborum jam colligens, coronam ipsam excellentis pretii, quam plurimi ad triginta milia aureorum censuerunt, felici capiti Felicis imposuit moxque per universos acclamatus est, ut vita pape esset. postmodumque plenarie indulgentie, quas nunquam antea populus ille habuerat, concessae sunt, completisque coronationis solempniis ex tribunali in processionem est itum, omnesque in equis per ordinem progressi sunt, qui hujusmodi est habitus. primi omnium laici et vulgaris turba famulantium, secundo nobilium distincte familie, tertio nobiles ipsi et milites, quarto loco barones, comites et marchiones, quinto dux ipse, consilio suorum comitatus, aureis vestibibus in terram dimissis. inter hos, ut potuit, expompare nixus est quilibet. hic equi ostro et auro tecti, hic sage militum, gemmis et argento onuste, hic tube tibicinesque et minorum cohors preludens, varie vestes, varia ornamenta, ut nulli sat vidisse sit visum. post hos urbanus clerus in pedes reliquias sanctorum vectitans et puerorum cantantium candidus ordo. his succedebat umbraculum rubei croceique coloris et apud illud scutiferi, quos honoris vocant, locati erant, rubeos gestantes pileos. juxta hos fuissent perfecti navales, si qui affuissent, sed loco eorum eremite Ripallie, quos milites sancti Mauritii vocitant suffecti sunt, viri graves et evo prematuri, qui Felicis pape et seculi et religionis fuerant comites, et qualis habitus illius antea fuisset, in suis habitibus premonstrabant plurimumque reverentiae videbantur mereri. illinc prioribus quibusdam pluvialia sine mitra gerentibus locus fuit. mox successere scrinarii et advocati, pluvialia ex transverso gestantes, habitum cantui, quem habuerant, valde conformem. idem gestamen debitum erat his, qui sequebantur, iudicibus, quod minime observatum est in curia promotorum. habuerunt autem cappas et pileos, tanquam

prelati. hos secuti sunt abbates et inde episcopi ornati pluvialibus infulatique equis invidentes faleratis. hoc in ordine preterivimus duodecim equos, qui ante umbraculum candore nivali, quales Rhesus ad Trojam duxit, rubeo tamen tegmine vestiti collatenus procedebant. secundum episcopos salvatoris nostri domini Jesu inter magna luminaria corpus deferebatur, cujus conducendi cura Johanni episcopo Argensi theologo non minus utilis quam laudate doctrine tanquam sacriste commissa erat. sequenti in ordine duo cardinales duoque episcopi, Dertusensis Vicensisque, qui diaconorum cardinalium tenebant locum. ultimo in loco summus ipse pastor, aureo tectus papillione, triplicem gestans coronam populoque benedicens, unus omnium oculis desideratus, incessu maturo procedebat, marchione de Roetelen et Conrado de Winsperg equum ejus ductantibus. post eum thesaurarius clericique camere et qui pecunias in populum jacebat, ornatu decenti veniebant. simul quoque principum, qui aderant, oratores, magnaque et confusa populi multitudo. sicque per plurimos civitatis recessus est itum, donec judei, illum expectantes, nova et fallaci spe ducti, legem Mosaicam obtulerunt, quam ipse laudans ritum dampnavit eorum. exinde vero in cenobium predicatorum ventum est, ubi fratres cum priore obviam procedentes papamque ante altare stantes, claves cenobii sibi dederunt. moxque finito letitie cantico, hora jam post meridiem tertia magis ad quietem quam ad prandium, quamvis adhuc jejunos foret, dimissus est Felix. altera die illuc ad missam omnes convenere, qua finita consumatisque nonnullis que restaverant cerimoniis, prelati omnibus, qui interfuere, duo argentei nummi et unus aureus traditus est atque exinde tota multitudo ad convivium convocata, ubi nec lex Orchia, nec Fannia vel Licinia locum habuit, nullaque alia sumptuaria, quibus vel pretium edulium vel obsoniorum presumeretur. cenatum est, ut libuit, laute sumptuoseque, pransitatum quoque. dubium est enim, prandium an cena fuerit. horis circiter quatuor homines plus mille cenati feruntur. pincerne summo pontifici pulcherrima proles, duo filii, fuerunt, architriclinus marchio Salutiarum. ad horam tertiam post meridiem cessatum est, in hora vero quinta eodem ordine, quo itum erat, reditum est ductusque papa ad virginis templum, quod est Basilee precipuum, in palatium per posticum ad quietem rediit.

Hec de coronatione domini nostri sanctissimi, Felicis quinti, volui ut scires. tu nunc ista, quibus vis, communica daque operam, ut patrem hunc, quem tanti facio, quam primum repetas, feliciaque de vestro conventu nobis reportes. vale. ex Basilea, idibus augusti anno domini 1440.